Avant de nous séparer, prosternons-nous tous les deux en esprit aux pieds du Souverain Pontife, Pasteur de nos âmes et guide de notre pèlerinage. C'est à ses pieds sacrés que je vous laisse et que je dépose mon petit livre, disant avec un grand serviteur de DIEU : « Ce fruit de mon travail plaira-t-il au Siège Apostolique ? Je l'ignore ; mais ce que je sais, c'est que je m'abandonne de tout mon cœur à l'autorité

magistrale de Pierre, et si je me suis trompé en quelque point, je ne recule pas devant l'humiliation d'une rétractation. Le Saint-Siège, si j'ose parler ainsi, est ce mystique atelier à la tête duquel se trouve Celui que l'on appelait à Nazareth « le Fils du charpentier. » C'est lui qui est ce *type* parfait auquel doivent en toute justice s'adapter toutes les productions de notre esprit, et c'est sur sa rectitude infaillible que vient se réformer tout ce qui s'est écarté de la droite ligne de la vérité ¹. »

* Utrum Sedis Apostolicæ judicio placeat, ignoramus. Nos enim si quid erravimus, ad Petri magisterium corrigendi libenter accedimus, et retractationis opprobrium non veremur. Hæc est enim illa, ut ita loquar, officina fabrilis, cui nimirum is qui fabri dicebatur filius, præsidet, ad cujus regulam omnis merito moneta reducitur, ad cujus rectitudinis lineam, quidquid uspiam fuerit depravatam, reformatur. (S. Petrus Damianus ad clerum populumque Mediolanensem.)

TABLE

CHAPITRE PREMIER. — Pourquoi l'Église a besoin d'un Chef.	9
CHAPITRE II. — Puisque l'Église a déjà un Chef dans les cieux, pourquoi lui en faut il encore un sur la terre?	11
CHAPITRE III. — Que saint Pierre a été choisi par Jésus-Christ pour premier Souverain Pontife.	14
CHAPITRE IV. — Que l'Évêque de Rome, successeur de saint Pierre, est l'héritier des promesses divines et du Souverain Pontificat.	27
CHAPITRE V. — Que l'autorité suprême et infaillible du Pontife Romain a été reconnue dans l'Église dès les premiers siècles, partout et toujours.	58
CHAPITRE VI. — Que nos Églises de France, entre toutes les autres, ont rendu un éclatant témoignage à l'autorité suprême et infaillible du Saint-Siège.	75
CHAPITRE VII. — Que les Souverains Pontifes ont, dès l'origine, rendu témoignage à leur suprême et infaillible autorité religieuse.	115
CHAPITRE VIII. — Les Conciles œcuméniques, non moins que les Souverains Pontifes, proclament la suprématie du Saint-Siège.	156
CHAPITRE IX. — Exposé sommaire de la doctrine catholique sur l'autorité suprême et infaillible du Souverain Pontife.	194
CHAPITRE X. — S'il est vrai que certains Papes ont failli.	254
CHAPITRE XI. — Des schismes et des divisions qui altèrent l'unité catholique.	250
CHAPITRE XII. — Ce que c'est qu'un Catholique romain.	264
CONCLUSION. — Aimer le Pape, c'est aimer l'Église, c'est aimer Jésus-Christ, c'est aimer le bon Dieu.	284